mulieres hoc carmen ad Davidis laudem cecinerunt dicentes : « Percussit Saul mille, et David decem millia. » Aufugit itaque David a facie Saul et eo tempore comedit panes propositionis acceptos de manu Abimelech summi sacerdotis. Quod ægre ferens Saul, iratus occidit Abimelech per manus Doeg Syri cum omnibus sacerdotibus Domini, viris quingentis et quinquaginta; præterea « omnem Nobe civitatem sacerdotum percussit in ore gladii, viros et mulieres, et parvulos et lactentes, bovemque et asinum et ovem in ore gladii; » nemoque ex eis relictus est, præter Abiathar filium Abimelech qui ad David aufugit. — Hæc caries impiissimum fuit Saulis peccatum. Etsi enim Deus vehementer mandasset Amalec interfici, non modo Agag illæsum custodivit, sed universa ejus pretiosa servavit, incitante vero ira, non modo sacerdotes gladio interfecit, sed urbem eorum disperdidit cum ejus incolis. Cum persequeretur Davidem, Saul semel et iterum fataliter incidit in manus David, qui nedum malum pro malo redderet, cum proximus esset factus immanissimo Sauli, ait : « Cur insidiaris animæ meæ ut auferas eam? Judicet Dominus inter me et te, et ulciscatur me Dominus ex te; manus autem mea non sit in te, sicut et in proverbio antiquo dicitur : Ab impiis egrediatur impietas. » — « Domus autem David proficiens (erat) et semper seipsa robustior, domus autem Saul decrescens quotidie. » Postea congregatis Philisteis contra Sautem, profectus est ipse ad pythonissam interrogandam, et responso accepto, forti animo prælium inivit, sed telo in hypochondriis recepto, dixit ad armigerum suum : « Evagina gladium tuum et percutite me, ne forte illudant mihi incircumcisi isti. » Renunte armigero perterrito, arripuit Saul gladium et irruit super eum; ipse quoque armiger irruens super gladium suum, mortuus est. Sic mortuus est Saul in peccatis suis (quibus offendit Deum), quia non custodivit verbum Domini, et quia consuluit pythionissam, et accepit responsum a Samuele propheta, et non quesivit Dominum, et seipsum occidit; ablatumque est regnum de domo Saul et in domum David translatum. Ad quid profuit Sauli et magnitudo ejus et corporis proceritas, et quomodo obfuit Davidi corporis exiguitas et humilitas? Ille velut quercus alta frondosaque fructus malos, porcorum alimenta protulit, hic vero velut luxurians vitis et fecunda, suis variis virtutibus dedit vinum quod lactificat cor hominis. « Deficiente enim virtute, ait magnus Isidorus, ad nihil utilis est constitutio corporis. » Unde ad Samuelem ait Deus : « Ne respicias vultum primi

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>69</sup> ἐπιβον cod. <sup>70</sup> I Sam. xviii, 7-6. Glyc. 329,1-4. <sup>71</sup> I Sam. xxii, 18 πε'. <sup>72</sup> I Sam. xxii, 19 <sup>73</sup> I Sam. xxii, 20. <sup>74</sup> Glyc. 329,5-9. <sup>75</sup> I Sam. xxiv, 12-14. <sup>76</sup> II Sam. iii, 1. <sup>77</sup> Glyc. 329,10-11. <sup>78</sup> I Sam. xxxi, 4, 5.

fili Jesse, neque altitudinem staturæ ejus, quoniam abjeci eum, nec juxta intuitum hominis judicat Deus; homo enim videt ea quæ apparent, Dominus autem intuetur cor. » Non igitur gloriandum et superbiendum in corporis altitudine, sed in solis Dei mandatis; dum et Nemrod qui multos superabat, dum gigantibus Astaroth (et Og regi Basan qui solus remanserat de stirpe gigantum, habitabatque in Rabbath in Astaroth, ex progenie Rabbath, cujusque lectus ferreus novem cubitos habebat longitudinis et quatuor latitudinis), dum Goliath Philistæo, et Sauli, qui universum Israel ab humero et sursum superabat, nihil profuit corporis magnitudo multaque fortitudo, deficiente virtute, et majora cogitante et parante Dei justitia. Quod non vere suscitaverit Samuelem pythouissa, ut aliqui existimant ex eo quod sacra historia verbum *excitare* simpliciter usurpet, inde primo perspicuum fit, quod dæmon congressionem sancti minime sustinere valeat; quos enim adhuc in carne viventes pertimuit, quomodo posset eorum carne liberatorum aspectum sustinere? Secundo, non suscitavit prophetam ipsum, sed solum ejus umbram: persona enim Samuelis constat ex ejus corpore et anima, sicut et viventem vidit Saul. Tertio, falsa est prædictio dicens: « Cras tu et filii tui moriemini. » Post quatuor enim dies mortuus est Saul, redeunte Davide ex bello cum Amalecitis; dicit enim Scriptura: « Surrexit itaque de nocte David ipse et viri ejus ut proficiscerentur mane et custodirent terram Philistiim, Philistiim autem ascenderunt in Israel. » Ingresso ergo Davide in terram hanc tertia die, et profugatis Amalecitis redeunte parva victoria quarta die, addit Scriptura sacra dicens: « Philistiim pugnant adversus Israel, et fugerunt viri Israel ante faciem Philistiim, et ceciderunt interfecti in monte Gelboe, totumque pondus prælii versum est in Saul, et vulneratus est in hypochondriis. » Quod si verum dixit pythouissa, ut aliqui putant, non mirum est; Deus enim et ipsum dæmonem in visibili forma apparentem coegit ut verum diceret, sicut etiam Balaam renuentem impulit ad benedicendum Israel; dicit enim Scriptura: « Quandoquidem ad pseudopphetam abieris, ego respondebo tibi. » Defuncto Saule, David relicto Anchus rege Philistiim venit in Judæam ad contribules suos et regnavit secundum Dei beneplacitum. At quomodo, ait magnus Basilius, in inscriptione psalmi trigessimii tertii nominatur Abimelech? Dicit enim Scriptura: « Davidi, cum immutavit vultum suum coram Abimelech et dimisit eum et abiit. » Historia